S I G N A. demonstrata si fuerit propter repletio- nem in toto apparebit ipsi repletio.

S I G N A. si hærit ppter apertione venæ, tunc eius exitus est absq; dolore, & sanguis clarus, viscidus, et fit pau- latim exitus eius. mmi qui est ex ruptiõne & fisione est plurimus, & cõsistit sicut qui est ex vesicæ est paucus pro- pter paucitatem vrenarum eius, & est ihid. bosis. Et qui est ex rebus est multus re illius non thrombosis. Et eius qui est vlcitibus signum quæ vrit cum dolore. Et si est corrosio veni patus ad nigredinem declinat, & quan- doq; est eum eo leior, & multoties sunt cum co cortices & sanies, & pus, & si sem plurimù post ægritudine. Vn- de quidõ est ex liquefactiõne significat illud liquefacto, & quod mingitur de sanguine est tenuis sicut adustum, nq; si ipsum sit ab ita membri. Q; si fuerit propter tenuita- tem eius significatur pro illud quod egreditur de plebeo- tomiâ, quoniã tenuis est & ei nõ associat illud signum, & de his etiam supra de fluxu sanguinis non excoaritate, & locus sicuti & doloris ex parte vlcetum renum, aut ves- sicæ, a potestatis. & hmoi habentur per ea quæ hepatis suis rubricis supra dictis est. nam quomo magis est sume com- muna tanto à superiõibus magis, quanto minus tanto propinquioribus, vt supra.

Signa si fuerit ppter virgam, & partes vicinæ ei, tunc antecedit veinâ & est parû, vel qñ nihil mixtus cõ vrinâ.

Signa si sanguis fuerit similis loutæ carnis erit à debili- tate renum, vel hepatis, & sanies à rebus vrenis magis declinat ad albedinem qñ illa hepatis, & illa hepatis magis ad rubedinem, & nõ magis subulis.

Signa si ea parte fuerit nota sanies ex habitis de apertione- tibus horum membrorù, & sanies que est via crisi est ad alieuationem, & fortitudinem, & subito sit.

P R O G N O S T I C A. qui est cõ repletione aut æticitij demissione, aut micti multatione hæbet pericu- dos.

dos. Fluxus sanguinis ex vesica tardius sanatur si ab alijs membris. Sanguis in vena apparet longo tempore matius & pestilens, quia vicia fraudulenta significat. Omnis fluxus sanguinis mundi si sit multus malus.

C Y R A. Canones. & congecit venas ad canones curatibus peculiaribus mada macti qd dictu est supra. de dispositione vesicæ, & renu. Q. medicum in dispoñe vesicæ debet esse alijs paribus fortiori ex in dispoñibus renum.

Secundus, qd fluxus nō debet subito retrahri sed intercipi, vt de alijs fluxibus dictum est.

Tertio, qd canones dirigitur particulares ad particula res causas mixtus sanguinis fm ordinem causarum.

C Y R A. In eo qui subtilitate aut acuitate sanguinis accidit. Canon est infrigidatio, & sanguinis ingrossario et eum stypticis procedendo. Vnde in multis verbis Auis. videtur in cura eius hos duos cas. tangere primus est infrigidatio, secundus est coñstrictio.

Tu tracy pcedit eum regimine infrigidatio ex pte aeris, cibi, & potus, & aliorū qe rerum nō naturalium. Vnde cibue cum granatis sumat aegrestia, & alijs de quibus ad plenū nō de dysenteria intestinorū, & de exu sanguinis ab ore sunt hoc casu conuenientia, & tu ibi, & ex parte potus.

Digestio sua cum sy. remanentibus acuitatem vt sunt violatas de pipapere, nemptharimus, oryzacchara, & huiusmodi de quibus quarto trac.

Euaeuatur cū calia, thamarindu, & thamarindi. n. multū remouent sanguinis acuitate, ac seruetur, conseruetur & euacuationes factis in de dysenteria, & tu ibi de phlebotomia eius hie dicit qd ipsa comprimit diuersas, sed in pauca q̄nta re à qua leuicia phlebotomā dō bastitit. deinde etiā. & hic canon habet maxime veritatem q̄ causa est recēs. Et hic nota. Aui. inquit. cū hic indiget phlebotomia, magis tunc conseret siphene q̄ bastitit. & credo eius dictum verum, præcipue quando est à renibus, quia siphena magis renes tercipit, & similiter à lumbis vel spina dorſi.

Tertius cas. est infrigidatio cū stypticis, & hoc per exterius & interius ad ministrat. ex vt vnguentis, emphis, ceruicis, balneis, embrochijs, sy. cōfectioñibus, electuarijs, pilulis, troc. et hmo. de quibus in de dysenteria, & de fluxu sanguinis à pectore, & cū eis ponit dō agitur ducentis ipsa ad locū, vt dictū fuit supra. Et ne vacuum loco hoc distendas habe simplicita ex quibus cōpone vt immineat necessitas, & sunt alia memorata vt sunt. Semina fira maiora & minorā, semen papa, dragacama, gūmi ara, cupulæ glandiū, spodiū, arabie, sandalis, bolus ar. sanguis draconis, terra sigid. myrrus, sumach, coriandrum, plantago, succus eius, semen eua corrigiata, burſa paitoris, raiſus barbaliſus, balauſta, hypoquastidos. Et ex calidis que cum frigidis commisceri possunt sunt, olibanū, sandaracha, mastix, myrrha, & hmo. de quibus supra de dysenteria, & infra de fluxu menstruum sunt. Ex quibus compone cum aceto nigro aut emplastra aut trochiscos, aut potus, vt placebit. Et si videbitur expe dire timendo oppilationem viarum, appone apium, & huiusmodi aperientia calida. Et hic aduertit Aui. inquit. & nō appropinque styptica nisi post qd vrinis significat mundificationem, styptica enim conglant quod masticati est & cōstringant, quare q̄ reuertit aquoditas ad posteriora, & in eo est timor. & sicut acetosa, & qd cum his opium vbi dubitat de futura excoaratione. Et ex cōpositis vsuibus sunt troc. de carne cū aqua plantaginis, sed recurre pro pleniori informatione ad ea que supra allegatis locis.

Quartus cas. est diuersio & ligatio extremorum corū fricatio, appositio ventosorum circa renes, alia, pectinem, & ancha, & præcipue in eo qui est ex vesica. Item phlebotomia cephalica subtrahit si ex vesica est. & cōsimilner suo modo dicitur si fuerit ex hepate aut splene.

Quintus canon est correctio accitis in fluxu tali & sequenti eum re cōseruet, nō sanguis sed ad vesicā veniens q̄nta neca remanet & infrigidat & congelat, sed aliqui sub diuer-

sis formis ex pellunt aliqui ita ingrossant vt egredi nō possunt, & in collo vesicæ q̄nta fluxus remanens denegat vrinam exsum, & sic dolorem causat essentiu. vnde & q̄nta est sic causis apoplectis. Cura autē iam habita est supra. rubrica de congeçione sanguinis in vesica.

C Y R A. In eo qui est à primis causis, percussione, inſione, si videt repletio est cū phlebotomia diuersam fluxus & nimis vt videtur expedire, deinde exhibe ita frigidantia & styptica, vt supra. Si fuerit potius reuicam eadem conferunt. Si ex veneno da ea que contra venenū illud conserunt à proprietate dictum, vtare illis infrigidantibus, & stypticantibus.

C Y R A. In eo vero qui est retentione sanguinis fac phlebotomiam, & copiosiores, & fortasse reitratio erit necessaria de illis frigidis stypticis viere.

C Y R A. Si fuerit à repletionem idem operare.

C Y R A. Si ex nimio cibo introduc cum phlebotomia abstinentiam.

C Y R A. Si fuerit fortitudine attractiue renem infrigidat eos cum sem dictum.

C Y R A. Si fuerit ex dissolutione carnis introduc reſtaurationem cum frigidis stypticis temperare.

C Y R A. Si fuerit ex superfluo conuſac vt supra. sed ad extra applica emplastra debilia fortis, & similia, vt videbitur expedire.

C Y R A. Si fuerit vnioc acuitatis humoris alterius illalum digerat, & euacuet, & aliter, vt supra.

Cura si factum sit via crisi, aut mōdificationis, nō restringatur nisi debilitas ad hoc te perurgat.

C Y R A. Si fuerit ex spafmo cum frigore seruetur sibi proportionabilis, vt de alijs dictum est.

C Y R A. In nō puro facto ex debilitate hepatis aut renem perdesit est cū colorationibus virtutis ipsorū, de quibus ap plenū supra suis rubricis. sed si nota qd mixtus sanguinis indiget admōstratē subtilitatis inſione, ex dia recitas foribus qd dant in cura lapidis renū, & eorū cū sit hanc cōtatuus, hanc cōtatione abōditi. Aui. & hanc scribit.

De mixtu saniet, Rubrica, XX.

Mictus saniet si q̄nta emittit supra renes, vt sunt pulmo, pectus, vt videt pleuritid, hepate, splene, et hmo. vt in præcedent rubrica de eis. Aui licet rictus vt sunt vesica, collium etia, & via media cum vlcerrantur aut in ipsam rebus, aut via crisi. & signa exhibitā in propria rubrica inquiratur.

C Y R A. Si autem accidit exitus via crisi & mōdificationis, sic inueter autem in eam expellendo quādam dūm dictum est supra sua propria rubricis.

C Y R A. Si ex a louenerit cū quia ex reuercu agnatum, aut vlcere vesicæ, & viarum eius ante, & recuro te opone cum necessitate in sepe dicitur de cura vlcetum, & apnū talū mēbrorū sua ppris rubricis. Et hic nota qd in mictu saniet vrina minguit ipsa, alba, cū colore, inos dicant, vel aliquales colorata, in thombola, etiam cum ferore, deinde in fundo restet corpus spūm compactum cum albumine, & est magis adhaerens fundo vrnaliū p̄ phlegma grossum inae quod & saniet multi non distinet. Item coletur per potiam, & remanebit saniet aut vestitum eius, sicque accidit ex sanie vulnere exteriorum. Et sic hæc breuis de isto sufficiant.

D V B I A.

Dubitar quia non videtur modus qui sanguis exiens de vena chyli per eius fracturam, aut de vena supra renes ad conuacantem pectore vel alia per via vrine euacuetur cū in tali euacuatione oporteat ingredi sterus venosus, aut ad hepate deriuari cum null alia sit via. Item Rugerus quid sanguis, verbi gratia, qui per fracturam vena chyli in conuacantem pectore emittitur vitatus hepatis easdem fortiter per vena capab lara

Jura ad ea erant spongiositas sicut videmus simi in tali
 & cœcitate & cœcitate s; ab ipso pulmone per venas capillares
 ad se trahit deinde ad eam emittit, ut in pignemonia hoc
 ad accidit de sanguine effuso ad illi cœcitate quæ per pul-
 monem tunc tunc emittit. Q. si virtus hepatis fuerit de-
 bilis, tunc sanguis ibi remanet in simi cœcitate, sicut illud
 Sen. aa. Aphor. vj. Sect. iii. in venis hepatis præter naturam
 effundit, necesse est suppurari. Item adverte q; vena cir-
 culatorum pinguedine crassius que est in rene, & ideo cū
 frangi pinguetudo resistit sanguini. unde & sanguis quoq;
 per ip. tam venâ sic fractam vel ruptam currit ad quod cœ-
 catus virtus expulsiua q; nisi expellere per loca cœuenien-
 tiora, & simi dicit potest q; vena compruit vel ulceratur
 vbi ad illi carnositas impediunt, difficultas vero fortior est de
 exitu ad concenitas notabilem, non solum per incisionem &
 consideranda. Ex licet hoc dubium, præter sequens superfluum
 videtur, in pper aliqua talia sunt claret in rhilone ipm non
 cancellarum dimittit vt speculationi detur locus.

D V B I T A T Y R. Viri ad ruptura venę sanguinis
 accidit mictus, q; nō str. nō ex ruptura chyli, neq; emul-
 gentis vena, qm cum ista rumpunt sanguis fundit in con-
 cavitatē quæ est inieris circulatorum hypac, conuenit
 iactatus, distans molum ad remouus. & est ita vt non pos-
 sit ad ea membra reuertit. Itē si frangi vena talis magna,
 quare nō accidit cœcatus huius sanguinis seu ipsius mictus
 cœcatus cum vena sit orbium spermatuū quod ex
 se facilius nō consolida. Oppositum est dictū supra &
 in pluribus Aphor. ponitur in sine dubi. Pro fluctuā
 replicacione causat mictus sanguinis, & doctrina firmior
 talis ponit distinctio q; sanguinis mictus cōtingere po-
 test, aut a causa interiori vt venari debilitate, aut sangui-
 nis quatuor, vel dimissione cœteris, & gulositate, aut ali-
 cuius partis mutatione aduicti, vel acutate, vel subtilitate
 et talibus, aut a causa exteriori vt casu, vel percussione,
 frigore, & hmo plurimo, qui quidē aut mingitur purus.
 Aut hmo corpore vel aliqua parte vel hepate vel splene
 cum totum relaxat virore vel per modum cruce &
 expulsiua quādamo dum sanguis effusit hæmorrhoidalis,
 aut pper spasmus, vel carnicit quatuor, & fluctuā san-
 guinis priuationē, aut tenum attractionis vigorē, vel aper-
 ationem viarum, siue vasorū, seu perforationē, incisionē, aut
 incisionē. Similis autem lousur carnū mingit, aut propter
 subtilitatem, aut debilitatē sanguificā, & cœtenuz virtutis
 hepatis quod hydropticis ruenti, & dysenteris patientibus
 hepaticis, aut propter imbecillitatē digestiōnis renū, &
 discretiōnis sanguinis ab aquositate, pōt etiā sanguis mingi
 propter a perionē venarū matricis. Scia respōdo
 dum ad qd̄rum ad literā pōt solutiōnem Concl. nostri.

Inqui. sciendū q; sanguis qui mingit ex vasorū ruptura ra-
 rius fortitan cōtingit ex vena que sunt circa renes, & su-
 pra. Nō enim pōt omne sanguinis pcedere mictus nisi for-
 te per accidens, sicut pure scribit Vnicus, ex vena q; sunt
 inter renes & vesicā cum sint pori virides exanguis, neq;
 de vesica cum sanguinis mictura modi per viā corrosiō-
 nis vicariōne causantur, utiq; nancq; vesicā cum sint du-
 ax oculare in ipsa calcare sanguinis esq; non crepitat,
 vt que remus his oppositā facta. Aphor. in. etis itaq; tu
 ptra vena chyli, ut amplius exprimum. Moderni iuxta
 aliud. Mictio fit puræ chyli ex vena crepatura, vel emul-
 gentium scdm q; protenduntur à chyli in renes, aut prout
 fm Arist. ipē in corpora expandunt ipsorum, quorū ru-
 pturā videtur peritiora amplius tangere. Siquidem ru-
 ptura si in vena emulgentibus prout extenduntur in renes
 sed in partem sfingitatem cum pānicū hic cooperantur, &
 a dipibus nō est dubium ferre cogitur per poros virides
 renibus cōtinuatis in vesicam sedere, q; molitioris eue-
 nit cum lapillis ex renibus descendens asper non parit. Si
 aut rumpat chyli supra emulgentes aut ināra, nō mul-
 tum poterit sanguis mingi, sed si tota emulgete abscondat,

adhuc solubilis est sanguinis mictura ex alia emulgento-
 si vero fm partem scindatur, & proprie in parte superiori
 emulgetis sanguis incurrit sufficiensingitur siquidem in
 parte inferiori, adhuc aliquid decurrit in renem vt mictu-
 tur, nisi fortasse grādū esset partē inferiori uicē: depe di-
 tur, ut si sanguis ualeat obitaculo in renē dirigi, & ita salu-
 tem ex illa parte sanguis omnino poterit mingi, & proprie
 cum hyatu propinquior fuerit uent chyli, huiusmodi autē
 micturas significatio taliter causet, quia quando vena
 frangi cum fit sensibilib, & inuariat, maxime fm Arist.
 virtus renū illuc ad tumendum cum spiritibus currit, &
 humoribus repletis multus, ita q; cum locus non sit ca-
 pas illorum in locum, non solum ea dunt per incisionē in
 vasculū, uerum etiā in loca dirigitur à iuriu expulsiua cō-
 stricta & merito, quia natura sagit amplius gubernari
 mittere ad vias vrinæ ut mingatur exteriori q; in concou-
 rare sufficiens, aut in putredinem mutatur concidit cum
 semper quod melius est operetur. Cōmen. j. cæli & muet.
 significat etiā id decursus humorum per inguliam in cruris
 asans, tumefecit enim nō parū ea ipis similitur & te mun-
 datus reperit paradigma quasi cuius occurrit in sui subsi-
 dium tutore, ut opus sit illis hospitiū cedere aliud capitiū
 do, nō enim cupio q; parte aliqua de qua sit curandum san-
 guinis ad instrumentū reuertatur urinx, nisi fortasse expor-
 tatio fiat aliqua cum sanguis quando in concavitatē effun-
 ditur præter naturā necesse sit in sanum conuerti. Aphor. vj.
 In sanis qui dem fm Conciliatorem ipm aliquū vel
 profectum cum negredine, frigiditate nancq; loci congelatur,
 & hanc quidem pōnem aserit, qui si sola cum eo quod vet-
 ritati inuittur pte cæteris ab inueniētiū saluatur. Ad
 primum dicendū ut ex pte dictis partē, q; licet sanguis de-
 cidat in concavitatē naturalem, in non partem præ cadū in
 instrumentū urinx. Ad aliud dicendū q; vena potest cō-
 solidari magis q; exterior cum ibi utingent amplius regi-
 suz, virtuos enim q; mias est arteriā uenale in pulmo-
 ne cōsolidari q; ita est sanguinis multitudine calidū val-
 de raritatis membri & motus, concedo etiam debilitatē str-
 actiuitatis, quoniam nō est potius sanguinem ad instrumētū
 ta redire urinx, & ita in his considerā, & similibus.

APHORISMI.

Ex. iij. Sectione. avj. Aphor. i. Morbi in plura munitur, nigra ca parte sūt febris loga, alui pfluua, puritudo, morbi conuales, & attoniti, quos spoclasticos graeci uocant, & smprix in feci raltibus aut tabitudine, & lippus dines, articulorum dolo- res, stillicidia urinx, & difficultates in eū inuoluunt.

Autumno etis o & plurimi æstus morbi sūt, & febris quartana, & etatis, & lenes, sique hercuus, & tabes, & stillicidia vrinæ, & difficultates intestinorum, & Iustitatis intestinorum, &c.

Cū uero in plura ad dolueris, non sille, q; uerebatur, q; occupio ad interiora luxationes, crebris anhelus, quos graeci æsthus uocant, calcali, lumbrici rotundus, &c.

Semibus spirantibus difficultates, distillationes cum tulle, vrinæ stillicidia, urinx difficulentes, &c.

Quibus vrinæ crassæ, granales, pauca, non sine febre, multitudine venicus ex his remia uuat, præcipue ueritate uenunt, quibus ab iniis, vel brom, sed ienes itest.

Quibus vrinæ perbreuitates quales sunt fumentorum, si dolor capitis uel ad est, uel adera.

Quibus septima indicatur, si nubeculam habet quarta die urina rubet, & alia ex ratione.

Virga
quid.

ritum, & clemens virga, & virga deinde ipsam ad extra. Propter quod scito qd virga est membrum nervosum, venosum & arteriosum cõvolutum, musculosum, cum collo ut scilicet carnosum cõvolutum a corpore absolutum ad palmam venit vel circa magnitudinem facili, in cuius principio duo apparent foramina, una exierunt in præpucium dicitur, tertia in intell in emissione spermatis, & vrinæ finaliter cõstitutum. Ad ipsam vero opponendâ multas acies dunt nerui, & speciatim à nucha, ppter quod ipsa est ita sensibilis. Itē veniunt ad eam multæ venæ, & arteriæ satis magnæ ortæ à venâ descendente, & arteria in loco vbi bifurcat ad duas anchas, & hæc venæ sunt sicut radices virgæ. & propter istas venas virga est tota caueriosa, & lux caueriositates replensur, venositate generata in prædictis arteriis, & quando venositate replentur eriguntur, virga est quæ dicitur musculosâ, & carnosâ vt patet & lux mouet musculos. vt Galienus in labello de anatonia dixit, continuatur cum collo ex multis ligamentis & chordis ortis ab ossibus formosus, fuit absoluta, quia homines non debentur se cõiungere fm dorsalia cõtra posteriora, vt animalia faciunt bruga sed amplectendo &c. Est quippe vt in pluribus palmis vnus ad mentem firam cõem matricis creata. & in eius principio apparent illa foramina dicta deseruicia, vt supra. Ex quibus apparet qd in ea tria sunt foramina, illud autē quod vrinæ dicitur in collo vellicæ venit, & cætera duo per quæ in clauicula cõem natura spermata ipsam finaliter euomunt. Auis. vero in molando tria vnâ ponit vt per ipsam aliquid emittat, quod credo ipsam intelligen de scito foramine seruente sinistrio vasi, & tu considera. Postremo hic appono verba Auis in sine de anatomia testiculorum, & valorum inquit. Et scias qd virgæ aduenit virtus erectiois in ventositate, corde, & aduenit et sensus à cerebro & nucha, & aduenit et sanguis & desiderium ad hepate, & desiderium naturale quod dicitur sit in causa renum & apud nos principij est à corde, & pro his vnde infra rubricam de virgâ, & hic pro confirmatione dicitur vltimè Auis. Dicam qd vidi vniuersum quidē xlvij. annorum ætate, & sanguinis cõplexione cum phlegmate participatione qui dixerunt ad impotentiam solū in erectiois virgæ, & mecum cõsequens dicitur se sentire quicquid notabile cordis frigida ac quæcunq; nocuumen aliud, & adhibito remedio ad eor cõualuit. Tu itaq; principis verba cõsidera. Præterea scito modis quo hæc sit generatio, imago generata ex se vel obiecto exteriori ad cuius ipsam mota cum sit ex principalibus virtutibus, præcipi concupiscibili quæ in corde viget vt spiritus & calor ad genitalia membra mittit, qui calor fortis sic missus humiditates erigens in virgâ, & arterijs per quos venit dissolut illas quæ ad vna veniunt spermatica, & ex replent ex quibus spermata ipsa sunt aliquid fir, itaq; micrum calamus excelsus præsertim illius caloris & spūs ad quod aduenit etiâ fricatio capi tie virgæ, & tunc vna emittit materiam in eis contentâ ad testiculos, & de testiculis ad vasa feminaria, & de illis ad virgâ concurrense naturali superuacu expellendi ipsorum superiorum visoriam, & naturali attractione inferioris, & de virga in matricem profectur in coitu debito cui obviat matricum cum orificio suo aperto & trahit spermata desideria illud lux ppria virtute & relictulis lux præ dilectione etiâ procedit spermata quod in eis generatur & ad cõvolutum matricis remittit, cum ergo ambo cõcurrunt & sibi inuicem obuiat permiscens, & cõmperans inde puenit generatio.

Posteriori
in coi
tu motan
tur.

Genera
tio vñ.

Et dicitur est generatio, & nõ spermatum in sine de reproductiva vt cognoscas differentia foras inter ipsa nota generata, spermata et semina, quibus de hoc medicus curare nõ debet, & male practicus, vt supra sæpe quibus multo utunt in synonymis. Generata spermata materiam dicitur ad aliâ generatio per coitum sibi similes generare, in qua est solū generatiois principij effectiui quasi expulsiom ab hote, equo, & hmoi. qd coitum generatur vocamus. Spermata autē & semen dicitur in quo simul reperit effectiui & materiale principij genera-

tionis sicut ouis, cepæ, faba, in his enim non solum est prin cipiu effectiui generatiois, sed etiâ materiale, experimus enim qd nulla aduenit extranea causi germinant, ita vt plurimum corpulentur ipsorum resoluatur in germen, & sic vniuersaliter semen nominatur omne prolificu de cõsistens ab eo quod vni habet vteriusq; sexus, vt plantæ plurimæ, & animalia multa per seipsa sine coitu sibi firmate accrescunt, vt quarto de historiis animalium vltimo cap.

De mala complexionē testium. Rubrica. II.

Accidit meci alium ordinē poni ab eo quod posuit ipse, ut sua sem ut mihi melius statim sciam. Incipimus itaq; eo ordine de ipsis quem ab eo dicitur de mēbris profectura primo de cura malæ cõplexionis eorum quæ sollicitè quicq; medicus inuestigare ac curare habetur ppter membra ipsius notabiliora, & eius colligens tum ob quæ cum læsum est, & nobilia alia lædit, tum ppter finem non frustrare in tanto sine vt est hominis productio, tum quia cum sit spongiosum facile superfluitates recipit ob quæ incurrit apostema ad quod maxime vniue rsuo aut naturalia, aut accidentia. Naturalis vult lapsus eius naturalis in vltimatis defectus vti actum propriū generatur virtus impedit in animali, aut si non in totum impedit, saltem notabiliter nocet. Accidentalē autem est sicut cum eis mala complexio calido aut frigida, sicut aut humide, & secundum plurimum est aut frigida, aut humida, quæ quandoq; est ralis per effluuium, quandoq; per cõmunitatem à cerebro, eor de hepate & humiflodi.

C A V S A E & huius malæ cõplexionis causa primarij est quæ per frigidus, aqua frigida, quia statim in ea sunt calida calcificans, & sic de alijs causis. Antecedens huiusmodi multiplicitas est male regimen, vt ex cõmissione multorum frigidorum frigidorum, potus aquam frigidam, vel aliter res, vbi rerum multum ex cõmissione calcificans, huiusmodi autem, & cõsistit in eis pleriq; in eis debetate virtutis ex nimio coitu exercitio, & huiusmodi, constantia vero ipsa mala complexio sunt mala complexio.

S I G N A demeritoribus lapsus calidi naturalis ipsorum testiculorum sunt, lætudo venarum ossis, & virgæ, & ipsarum emanentia, & raritas carnis, nimia ipsiusmodi pilorum pectinis, & coarctati eorum multitudine, durities, & crispitudo eorum, & non propter tortuositatem pororum. Desiderium coitus vehementer, velocitas in cõstitutione, emissio spermatis, & color eius ad citrinum procliuus vel ad fuscum. Quæ si fuerit cum caliditate siccatas, tunc erit spermata siccum non fluidum, & erit desiderium abundantum ad coitum, ita vt apud quosdam mulierē ad eplum statim mouetur, & est erectio in coitibus, & est ralis musculorum plurimum generatus. Quæ si fuerit cum caliditate humiditas est plura spermata qd calida, & est pororum pilorum, minus impregnans, & vehemētior fortitudinis super coitum plurimum, & non fit erectio, vt in calida sicca est plurimæ pollutio.

Signa contraria lapsus frigidis indicant. Quod si fuerit frigiditas fuerit humiditas, tunc pilæ pectinis erunt lenes non asperi, vt in præcedentibus paruis desiderijs contrariis, siue cardius eius tenentis spermatis paucitas impregnatiois, & inardes ortus pilorum, & paucitas eorum, debilitas erectiois. Quod si cum eis fuerit siccitas erit spermata grossum, ipsillum, & paucum & est diuersa à calida, & humidis in omnibus.

Signa Accidentalem eorū cõplexionē, quia præternaturale significant. Ex parte caliditatis, quia ad citium calidiores sunt cõueto, & percipiunt in eis inflammatio, & color vergit aut ad rubredine intemum si est sanguis in causis cõ apparentia plenitudine venarum butis, & quia sanguineus regimen sanguineu & humiflodi cum principio doloris, & quicquid dolore, & est cõ grauitate, & aliquis color.

rum timelatione absq; spise. & in alijs signis sanguinis. Q; si est cholera maior est inflammatio cum caliditate intensiori percepta cum punctioe siue mordicatione, q; & calor vergat ad citrinum inflatum, & quia cholericus, & maxime in pudendis ipsi regimen cholericum, & nō percipitur grauitas multa, & cum his q; est feb. edicatio calore cordi sitis & hōi. Q; si fuerit mala cōplexio hōi contraria apparebit, ut quia frigiditas ad tactum & vngt eruoit ut abfconfe, & sicut diminuz, & grauitas maior cōplexio, xras, habiudo, & regimen hoc indicabunt. Et hic aduertit q; si mala cōplexio naturalis excelsus generacionē impedit, ita & accidentalis. vnde hic aduertit, quoniam non raro ad manus medicorū veniunt iudicandi plures consilio iuristarum nunquid sint apti ad cotum s; non, quia plures tales inueniuntur ob malā cōplexioē testium, & virgē qui nullomodo possunt coire, & dicunt se esse fascinatos, & ideo eos complexioē bene examina. Nā frigiditas cum humi dicitur cōsuetū esse causā huius. coelideta. & de hoc infra de diminutione cotus.

Facili-
tatis (q;
aiunt) q;
dicant.

PROGNOSTICA. magna cōplexio ad mala accidentia perducit, de quibus infra.

CYRA. in cura malę cōplexiois eorū oportet pcedere vt de mala cōplexione hepatis, reni, & vesicę cura dicitur est ordinando diazā, euacuando, alterādo, & cōfortando, & hōi. vnde calidę & frigidę pretenbus posita sunt in hoc casu cōueniētia, & tu ad illa recurre. Et vt ubi magis cōplexioem his subferbam aliqua ex eis que maxime cōferunt. Et sunt ex frigidis aqua ros. alchechengi. Solarij. Olei ro. Mucillago feminis cōtiosis. Citonia. Faba fracta. Farina hordei. Farina fabarum. Aacetum. Chimoles. Aqua cucurbitarū. Farina lentium accorciatā, & hōi.

Ex calidis ros camomillarū, Meliorum, Farina citrini ros. Mel. Carice. Bellium. Berbens. Folia caulis. Viella odorum. Cimicium. Psilly. Siercus vacinum. Fox vni antiqui. Radix lily al. hyssop. & hōi. que sunt calida educuntia viqueq; necessaria erit resolutio. Q; si ad maturacionē deuenire oportebit vtare maturandis ex pinguedine porci, radice althee. Istorum alborū, semen lini & hōi. Tu itaq; cōpone ex simplicibus tantum uter vt videbitur expedire, & illos canones serua quos ibi posuit ex parte eustonia, & tu ibi. Sed hic nota q; licet naturalis curabilis sit, maxima tū cum difficultate curat. qm̄ quod naturale est nō aliter assecuri, & quod natura ingenitū & insitū est arte non vincit, sed leuatur. Seneca. Ab eius itaq; cura si potes abstinere. Quo vero accidentalis est & recens facile curatur, q; amiqua & habitata difficulter valde. vnde Gal. mala cōplexio si pfecto m̄bro dominet dicitur hōi. q; si aliqua eorū erit cum pruritu cura ponet infra de cura pruritus. Cura etiam hōi. malę cōplexiois p parte nō parua accipi potest ex dicendis infra de spasticis spōis, & de dolore cotū. de quo statim ut supra clarebit.

De dolore testudorum. Rubrica. III.

VT curam doloris testium breuiter pertransiam cū ipsa est dicendis in cura spasticam dependē pper quod ibi recurre. Et ob hanc causam vniuer saliter scribentes de cura eius paruum fecerunt mentionem. Dolorem itaq; testes fortitur. aut in malua cōplexiois diuerse frigidę, aut calidę simplici, aut malę ab extrinseco vel intrinseco acquiritur, vt de mala cōplexione actum est. aut ex vniuersitate apostematē, solutione cōtinui, casu, vel percussione, vel apostematē & humulmodi. suis manifesta.

SIGNA. si fuerit in vniuersitate est illic tensio cum permutatione absq; grauidine, & percipitur ventrositas, & adiuat ad illud notitia regiminis pcedentis quo vti est patens.

Signa si fuerit ex malā cōplexione nō est illic tensio vehemens, & apparent signa eius dicta in pcedenti rubrica.

PROGNOSTICA dolor & si perferuabit perducet ad apostematā.

CYRA. Cōueniens itaq; interest considerare cōm & iura illam canones ponere ex datis. vt supra dixi, & curam. ut exempli gratia. pro nunc si est mala cōplexio simplex solis alterateus pcedet. de quibus de mala cōplexione eorū. sed si cū materia euacua & digerat, & diuerse si opus est, & enemata sunt hoc casu cōueniens alia paribus maxime cōueniens. Q; si ex vniuersitate resolu cum caliditate resolutus de quibus supra de colica & infra de cura spasticis eorū. Q; si ex caliditate pcedet cum succis frigidis. q; si processerit inflammatio, & ardor, tūc cum eis potest aliquid opij cum thure. Aus. Et in factis ex frigore pro. ede cura calidita, & vales specialiter oleum de betibena, & euphorbium, in pauca tamen quantitate cum alia mixtū, & oleum eius. Si casu suo percussione fiat plebheiomia diuersa in superioribus opponit frigidā repercutiōe loco, & tu hic. & est o casu q; repercutiō non sint mixta cum si pperat vehementer. vnde Auc. & siliatur membrum cum in frigiditibus repercutiōis absq; spasticitate vehemēt quare dolorē faciant, immo his cū eius virtus lenissima sicut violę. nenphar. cucurbita, & similia, deinde post illud admittent muscillo altheę, & camomilla, & similia, & grana pini, & myrrha cū aqua frigidā & se. hoc cōtū cū aqua frigidā, & buyro, et gluten alimbat. i. xyloca rae quallit. Q; si fuerit ex parte vniuersitate cōtinui cura dicit infra. & certe ex dictis supra, & ex dictis in rubricis sequentibus allegatis. cura doloris eorū est satis aperta, & ideo cōtinua, & specialiter cursū apostematū eorū.

De magnitudine aut paruitate testium. Rubr. III.

COnsequens est vt de mala eorū cōpositioe agatur postquā in primis de mala eorū cōplexione actum est magnificum quodq; testiculū vtra decemiat per vniuers impingationis, & augmenti dato q; corpus non afferit motum cōtinui sensibile, quia nō ex causa ppter naturam hoc fit. Similiter & paruitatem sicut. xij. cap. de mamillis actum fuit. Et licet hinc inquisitio ad decorationem attinere videatur in vt hoc de ea dicitur non foret opus, ramen vt ducem hanc in parte quous aliqua de ea subferre etiam, quia ceteri consueuerunt hoc loco de eis dicere.

CYRA magnitudinis ordinatio dicitur, quā ordinē subtrahendo materiam cibi, & potus vt decet. Eiusmodi si est necessaria solutione ventris vel plebheiomia pcedere digestionē &c. particulares ad opus ipsum magis debiliatur virtus nutriti ius ipsorum, ne augmentatiua materiam admittunt. Cōadiunio siue coarctio ne extensionem suscipiant, & augmentum.

Primi & secundi cōplementum tuę relinquo prudente, & exercicio.

Tertius vero complectur & similitur quartus cum frigidis spasticis, quibus & manuale regimen in quibus queritur vt sicut & non cadam. de quibus. xij. cap. Et vales ad illud cerotum factum ex iugitatio ad epithymo, & cera. Item emplastrum ex herba cicur cū suo se. sicū & superpositum. Itē fricatura plumbi fricati admittit cū aqua coriandri humidis. Itē & fricatura eorū aut plumbi molendinis. Et de appropriatis ad illud & sperat ipsos est vt aliter dicitur in testio loci sambuctio in virgam. Auc.

CYRA paruitatis. Paruitas testiculorū naturalis est virtutum decētia, sicut paruitas mamillarū in mulieribus. vnde nisi fuerit tanta q; propria impediat actionē, tunc cura eius nō est necessaria. Q; si tanta fuerit q; pperat impediat actionem, tunc eius cura est necessaria, quādamo dum & si ppter naturam sit. Et eius cura ante finem augmenti possiblis est, & tenari debet. post vero impossibilis. nā tunc magnificari non possunt nisi per modum impingationis que non est magnificatio vera.

Paruitatis

1. Particulari vero præter naturalis cura omnino querenda est. Cuius causa potest esse aliquando amecessio scilicet, hæcise de humido aut applicatio rerum frigidarum, stypticarum, corrugantium, & cōstrigentium ipsos suspensoria eorum, quæ contrahuntur & eleuantur ad myrthi venitæ, & inguina aut occurrunt aquæ fræ, vel aeris frigidi. vnde sic eleuata & tibi reneta colit quidocq; cōstringunt vesicæ, vel vesicæ ipsam vsq; accendit hoc dolor quando mingit, aut difficilis vixit aut eius distillatio.

Canon quatuor seruandus in cura eius. Primus ablatio cause præter naturam quæ sit ex dictis & decendis, & si fuerit causa cōplexio solutio continens apostema vel aliud tale. Secundus confortatio iuritiæ vsq; ad augmentatq; deferretur ex cibis, et potibus humidis medicinis in eius & extra applicata per omne modum, vsq; supra de stomacho calidis confortantibus. Tertius dilatatio ipsorum contractorum, & cōstrictorum cum fortissimionibus, & balneis calidis, quæ virtutem mollificatam, & dilatantiam habent, vsq; flores meliloti, camomillæ, fenugrecæ, althææ, calamei, & huiusmodi. Quartus cōstricō nutritionem ad ipsos cum fricationibus deflubus trahentes infertur cum adipe anseri, oleo masticæ, de myrto, de rosâ, vsq; materia ad eos sic tracta non resoluitur, sed remanet usq; recurre per his ad rubicam de erectione virgæ, ex antiquis quidam dixerunt quæ necessaria est in cōmissio balnei in virga donec de cæca testiculari, & tu considerat.

De apostematibus testicularum. Rubrica. V.

Postquam actum est de magnitudine eorum naturalis consequens est vsq; de præter naturalis agitur, & est ubi ipsi magnificenter ex apostemate cia cōtingent, quod quidem aliquando calidum est, quandoq; vero frigidum, quandoq; venosum, quandoq; aquosum, quidocq; dicitur. Primum itaq; experitur quæ post cura calidi decendit sunt, deinde ad curam frigidæ & alioquin me transferat. Hæc apostemata in testiculari diffusitæ ex parte loci, quæ in aliquando accidit in ipso testiculo, quæ in ostio sive bursa eius, quandoq; in vtroq;. Et causa eius sive phlogos est fluxus materæ ad locum ipsam propter eam primitiuam, vsq; est casus percussio sive compressio. Et dicitur sed in plerumq;, quia tibi causa antecedere cōtingit potest, vsq; a humore causante dolore in eis, aut à mala complexionem idem faciente.

Si GNA demonstrat si apostema calidum acutum illic est dolor fortis, cum tumore, ardore, & pulsatione, rubidine loci, & si cum cholera declinante ad citrinum cum punctura, & est quando est forte magnus cum eo febris propter cōmunitatem ipsorum per arterias ad cor, quia erunt venæ humidæ maxime quando à sanguine est & erit complexio sanguinea regimæ, præteritum sanguinum, & in sanguineo etiã regimæ venæ quæ sunt sub cæ uicula pedis. Quæ si ex cholera erupit illa accidentia in enflora maxime ex parte doloris, febris, pulsationis, ardoris, puncturæ, & color (vsq; dictum est) ad citrinum declinat, & adiuuat ad eius notitiam complexio, itaq; regimæ, tempus anni & huiusmodi.

Signa si fuerit frigidum phlegmatico color eorum non emulsum distabit à colore eius cōsueti & si declinabit, declinabit ad albedinem, & mollitiem, & erit dolor tenuissimus complexio, itaq; habetudine regimæ, & huiusmodi ediderunt, & si erit cum eosibris venis valde, & hoc dico a meq; ad sinem venis. Item & quandoq; immo vphlorium tale est absq; febre. Quæ si fuerit duris melancholicum erit ibi durities cum colore liuido, absq; febre, remissio dolore valde, & cōplexio, itaq; habetudine regimæ, & huiusmodi, vsq; supra considerentur.

Signa si fuerit utrosq; erit esse illud absq; grauitate sive pondere, & permutabitur dolor, de in paruo ipso deus-

metet & ilico post augmentabitur, & erunt signa venosissimi etiam ex parte regimæ scilicet.

Signa si fuerit aquosum ibi erit mollities manifestata, & comprehenditur a qua chæu inter fist stantist testum, & sphyæ eorum vsq; in hydraque, & erit color albus cum splendore, & aqua ipsa tactu digito comprehenditur, & quid in ostio vtri cōprehenditur, sed quod est in testiculari difficile cognoscitur, & quod est in ostio subsilius est & tractabilis & extensum lubrilitatem non ingrosit, & quod est in vtroq; difficilissimè cetera cognoscitur, & oportet diligenter considerat.

PROGNOSTICA cum vides apostema testicularum delicere & absq; causa miciorari dubita ne ad partes pectoris, & superiores perueniat vsq; ad cor & cetera, quia tunc interfici & est apostema testiculari periculosum, & audiui aliquos ex eo mortuos esse, idco considerat.

CURA canones. Ordinatio dietæ. Digestio. Eucuario. Particularium medicinarum secundum diuersa tempora applicatio. Aperiio si ad sanem deuenit, accidentium correctio.

Completur primus cū moderatio cibi & potus subtractione carnis & vini maxime existente febre, de vi virtutem, itaq; cōsuetudinem & huiusmodi, considerat, quætem, somnum, & huiusmodi, vsq; decebit.

Digeratur materia cum digestiua propria, de quibus supra quarto tractatum.

Eucuationes aut fieri cum solutione ventris per inferiora facta ex clysteribus medicinalibus appropriatis materis, vnde Aus. Nā cum administrant suppositoria cōstrigentia magnificet, & astrahunt materiã ad illa, cōferunt eis potata, sed potius per inferius conuertat, & videt magnam necessitatem, & maxime easdem calido phlebotomia, vnde Auic. in cura spatia calidi sic incipit, oportet vsq; far phlebotomia, & soluat itaq; phlebotomia præponit, sed considera quæ ambo quæ in paruo tempore fieri possunt, & de phlebotomia scilicet quæ apostemate & dolore existente in la tere dextro debet fieri primo phlebotomia dextera, Ima nō dextera, Quæ si necessaria viderit eam iteratio post cum quæ de mani fac ipsam quæ de sinistra eiusdem lateris si fuerit apostema in vtroq; simul accipiat quod necesse est accipere de sanguine ex vtriusq; manibus simul.

Quartus cōpletur vsq; supra de spiritibus renū in principio, scilicet applicatio percutinosa, styptica, & resolutiva frigida vsq; est plura tribus in aceto & aqua rosæ, mucilaginis cioniorum, succo solatri, & alchechgi & hmo, vsq; de spiritibus renum acris, vnde valeat ex simplicibus in eadem isto oleum ro-acuum, muedlago seminum ipsorum, pily, cionia, succo solatri, & mucillago seminis ipsorum, faba fracta, fira hordii & hmo, de quibus in de mala complexionem eorum, & tu ibi, ex frigidis, quæ si dolor lubrum hæsitauerit cum hoc adde aliquod niquosum & camphora & huiusmodi, cōponendo vsq; decebit, emplastrando, epithemando, vngendo. In augmento vero oportet vsq; cum repercutisus administrantur resolutiva vsq; cum farina fabarum ponantur flores camomillæ, farina cicurum rub. meliloti, solis, berberis, utellum on. & huiusmodi, addendo ex frigidis, vsq; fat acetum, aqua cucurbitæ, sola alchechgi, irina lenium, & huiusmodi, de quibus supra allegata rubrica addendo plus & minus vsq; viderit expedire. Eius cum procellerit augmentum plus versus statit, tunc adde potest cum itaq; crocus, & hmo, emplastrando cum vino. Quæ cum deuenit fuerit ad sanem resolutus amplius veniat, vsq; accipiendo de calidis ram dicta, & supra allegata rubrica pauca de stypticæ cōmunicando & continue minus quanto plus a propinquitate huius sit status, vnde laudat hercus vaccinium, & est medicina pro rusticis de si Aus. laudet, vnde liudat hercus Rustico vaccinum cum aceto & cinere caulis emplastrato, & quo rō medidum addunt utellum on, de radice cucurbitæ asinum, & est camen.

* Præcūsa. S.

II ij forte,

horum cura similis est curæ intestinoꝝ, & ortis, & ideo tu ibi. Tertio q̄ deteriora sunt illa que sunt in lacerto ani, & in radice virgæ, & illud ideo qm̄ indiget excussione fortis, & sensus eorū cum hoc est vehemens. Canonis. Ordinato dicitur que debet esse ad cõtrarium causæ. Et quæ tam complet collige tertio tractata. de quo sæpe. Digesto. Eucacuatũ & hæc calidius cum ægrius phlegmatis siliũ, aut humoris coli, cholericis, & sinitũ de alia cum euacuatũ appropriatũ, de quibus in tractatũ. & tu ibi. Q̄ si opus fuerit phlebotomia q̄ ex signis repletionis & hinc cõprehendes, fac illud & phlebotomia basilicam.

Sis itē semper ætius q̄ cõtiones secundam semper particulari remedia. Itē q̄ clystera, suppositoria sicut hoc casu cõmentationis, vt supra de fistulis eorū. Et veniendo ad particularia scito q̄ cura horũ & victum virgæ est similia, p̄pter q̄d Auc. vnum ambobus capitulum tectũ, & licet sit similes in sp̄, differit in gradu, qm̄ siccora debent vlcibus vlcitulosũ, & ideo vide infra de vlcibus virgæ quid scriptum sit, vnde eligas et dicenda ibi que vbi erit grauius, qm̄ te copiosam faciam cum posuo hæc sit, & maxime iuocibus frequenter eueniens. Postremo scito q̄ aliquando fuerit ex humore ita acuto q̄ necellaria est castratio timendo ne nouimentum accidat cordi grãde propter imaginam eorū colligantiam cum eo.

De tensione accidente in vasa spermatis, & de eorū mollificatione. Sp̄smo, & tertio. Rubrica. XI.

Accidit vasa spermatis tēso sp̄smo. Cuius signũ est inflatio vetricis cum sudore frigido. Cuius causa est mala cõplexio frigida materialis. Cura habetur mira de imilatione virgæ, & in ore matricis, & tu ibi. Nam eadem est. vnde & propter hoc Auc. vnum tectũ capitulum. Ego autem que ad virgam attingit vt seriatim scriberem iuxta ordinem collegi.

De spermate & eius dispositionibus, & quia multum dicitur paritate eius, & de his que ipsum multiplicanc, & de minuant. Rubrica. XII.

Quid spermata sit dicitũ in principio capituli. est enim visus superfluitas vltimi alimenti, quia glutinis. Vnde Auc. de causa eius est de subtilitate humiditatis proxime coagulationis, ex qua nutritur membra dura, vitæ venæ, & arteriæ, & similia illis. Et tale recipi diuersitate ex parte eius, quod est generatiũ, & nõ generatiũ. nõ generatiũ est illud quod est bene digestum ex hõie habente cõtrarias condiciones homini a quo erit nõ generatiũ. Nam talis est aut ebrius, aut decrepitus, aut rosas, aut multo cotius, aut qua eius virga est multum longa, vt in loco nostro qui non potest generare, quia prolongatur sp̄smo motus spermatis, quãdo venit ad matricem calore eius innoto item fracto. Nõ ergo generat secundum plurimũ. Auc. vnde nimis breuitas est etiam in eadẽ nõ generãdi, quare aliterat ameqũd veniãt ad matricem, aut qua in membris suis est multum debilitatus. quare si tandem generat talis rãta generãtionum. Itē quia nimio aut paruo tẽpore per retentionem, quare vis imperfectum, vel naturã venenã assumpsit. Vt quia a cibo processũ ad proprietate generatiũ spermatis cõtrario. Et multiplicatiũ spermata, aut propter multũ adunem generatiũ spermata ex parte cibi & potus, & aliorum, de quibus statim, aut quia minoratur cotius multum, vt sunt volentes ca sit viuere, & itē bene comedunt, & bibunt, aut quia sp̄m spermatis est nimis tenuis, & refidit, & exiã sicut omne tenue, aut quia est puritãtũ seu mordacitatũ, quare virtutẽ stimulat expulsiũ, & sic sapus emittit, & multiplicatiũ secundũ quantitãtẽ discretã. Accidit & eius multiplicatiũ nõ delectũ valentũ, quia eorū virtus relictũ debilis sic facta ex mala cõplexione eius accidit q̄ ex frequetũ, aut quia expulsiũ sit facta vehementer valde, aut qua sp̄smo

vnde sunt motus extranei. vnde & expulsus mouetur ad expellendũ spermata, & illud nocuum, quãdammodum accidit stomacho vehementer, cõ aliquid ei nocet. vnde vomitũ & iuuatiũ & nocuũ expellit aut ex accidit mollescit, quare spermata nõ retinet p̄pter dilatatiõẽ accidentem in membris. Auc. Et hæc facta q̄ sp̄smo membrorum spermatis est solutiũ & sp̄smo lacertũ aut est relictũ. crassus est enim ad retinendũ & illa ad exprimendũ. Auc.

Accidit & q̄q̄ cã ritum eius multiplicatiũ, vt cum ex nimio calore eorum adit liquefit. Itē & multiplicatiũ cum multiplicatã cogitatio ad cotũ, & verba trãtã ad eum. vnde volentes casē viuere debent ad hæc & ab obiectis mouentibus abstinere. quare religiosi honesti cauti in his esse debent. Et pauca eius cõtrarij sit causas, vnde laborantes seque fortiter exercitantes sunt cõfecti pauca spermata multiplicare. & quia vt tacitum est hæc multiplicatiũ quãdoq̄ ex causa sit præter naturam, hinc de cura eius etiam agendum putauit.

C V R A multiplicatiõem spermatis. Sed ameqũ potest cura eius potestã sunt vt similia est quæ spermata multiplicanc. Et ex vltis vltis cibarijs facta que sunt calidã & humidã complexionis sanguinem multum, & bonum multiplicanc, & cõtraria diminuunt. Vnde hoc scito & pro curiositate, & pro vitiatũ pro omne deriuatũ sapientiaurã sit primũ. & ideo qui multos volũt ducere volũt debent multũ atteme cõsiderare cibaria, & potus suos vt ad latus caliditatis declinent, & nõ frigiditatis, de quibus infra, & tu considera, & maxime usitata. Quia fortilia cum cinnamomo, pipere, vel galã, rapã, mpones, culis, buscia cum caribus busciũ, & laudatũ vt sunt gallina pinguis, caro hædũ, masculũ, & pinguis, caro castrati, colibĩ repinguatũ, paslres, vnde Auc. Et quãdã dixerunt ille qui assiduit cõmestionem passerũ & bibiũ super eam lac loquũ sine cessatiõẽ est erectũ, & multũ spermata. Et caro p̄ficiũ frigidũ refractã cõ pipere, amabile, cinna, & similibus. Item cerebella paruauium, & præcipue passerũ. Itē medulla animalium, caneri fluminalũ & hinc.

Vt te copiosius faciam, & ordinariũ hic subseribã per ordinẽ alphabeti vt cõnotatũ que sunt spermata multiplicantiã ex parte ciborum, & potuum, & medicinarum simplicium, & cõpositiũ, & quia ipsum excetũ. vt volentibus a cotũ desistere succurrere possunt. Augmentantiã spermata Amygdalũ dulces, Auellana, Amilium, Bolus, Bibacta semen, Cancer, Carthamus Crispũ, Caudes quidam Almalũ, & eximo q̄ sim caules apud nos dicitũ capici, aut capucini, Cicet, Cortandrum, Coturnis, Enula, Eruca, Fãcoli, Faba, & maxime quando cum eis bibunt vinum dulce nouum, Et a Placentino multi laudatũ fistici, Feniculus, Galanga, Lac, Lingua vis scdm̄ bibuti, Medulla animalium, Molochia, Napiũ, Nus, oleum sinitum, amygdalarum dulcium, Oua gallinarum, perdicum, Passeri al. simen eius cum melle. Passinacta, Pinez, Piperis gum, Picea recetã, Picea multorum pedum sicut sapa, Porrum, Raphanus, Rapa, Riza Satyrion, Sparagus, Stincus, Testiculus, Tubera, Turrit, Tribulus fluminalis cum melle conditus. Et ex cõmuniũ, & vitate distatũ non valet. Et cõfectio philoporphorum. Auc. prima quinti. Et cõfectio aphe distilla posita ab Auicenna quartũ de lepra. Itē laudatur caro pinguis cum cepis dũmodo nõ frigitur qm̄ frictio prohibet multũ indinem nutrimenti eius, carnes tamen porcorum inueniunt in veru cõdã sunt conuenientes maxime q̄ conduntur cum cinnamomo, galã, cardamomo, croco, & hinc. Et nota q̄ dicitũ & dicitũ q̄ aliqui homines nõ possunt stare in vna qualitate cibos vnde de calido ad frigidum te trãserunt, & in saltũ cibũ refractio frigidorum cum pipere, macroppere, cinnamomo, & huiusmodi. Item visũ cibi de rapis, de rapis, de hancũ cum caribus pinguis. Item ex quã sunt cõnotati: cibus est barburo & lacte & modico cinnamomo.

Practica. S.

II sup Item

Item ferculum de tritico cocto vſq; ad eius inſpillationē ſicut pulvis, & niſi cum lacte, & caro cum lacte ouino. Item vſus mēbræ. unde Auic. ipſa enim confortat membra ſpermatice matris ualde, & eius uſus fortitudinem facit ſuper ſperma ſub rubrica cibi puri. xx. tertij. ſed conſidera quæ dicitur emira de gomorrhæa de ipſa & ſpūture. Item friſio cepæ cum butyro optimo. Ad idē penſaturum, ſucci cepæ, lactis. ana. decoquant donec ad ſpūſitudinē uentis de qua mixtura ſumatur omni die circa. ʒ. j. Itē. ꝑ. ciceri nigri & terā modicum & inſundat in aqua decoctionis erucæ, deinde cum tomelilla cōſicitur, & exacetur in umbra & cum penſidis cōſicitur, de quo accipiat omni mane quantitas auellanz, & deſuper bibatur modicum. Item maxime ualet cicer ipſum cum quo decoquitur carnes arietis cū modico cinnamomi, & pauco croco. Itē. ꝑ. aquæ cepæ, & mellis ana. & bulliant ad conſumptionē aq. de quo accipiant duo coclearia cum tur dormitum cū aqua calida. Breuiter ſtude generationis & multiplicationis boni ſanguinis, modo cum calido, modo cum frigido, ut exigit complexio recipietis, & rei ipſius diſpoſitio. Quidā faciunt electuarium delectabilem ex pinenſi, philſtica, amygdalis dulcibus, ſemisibus cōtibus emundatis, ſemine portulacæ, erucæ, bauicæ addendo cerebrā paſſerum, cinnamomum, piper, galanga, penſidias, aut mel, & tu compone ut uidebit ex item dictis. Et ingentatur plures ad potus ſuaues facioſ ex paſſulis, penſidis, decoctione erucæ, napi, & ſicus ſiccæ, & quidam addunt bauicā, & quidā ex ſim dictis alia decoquant, dulcoratō, & deo. quom cū aqua feruata, qm̄ eſt cōfortatiua, & uinum nouū dulce multum ualet, & eſt potus naturæ magis delectus. Ad idem ꝑ. ſemisibus bauicæ, ſemisibus naporum, ceparum, ꝑaphani, ſparagi, erucæ, pineatū mundatarum, carda piperis, philſticorum, ſemes, lingue arietis, tringis, beea. al. & tu in yſſion, coſti, zinziber, piperis long. naſturtij. ana. ʒ. i. terant. & cum melle fiat doſ. ʒ. j. cum. ʒ. j. in ſuis calidi & i. penſidias mane & ſero, augeſt ſperma, & uſitum erigit. Ad idem. ꝑ. amygdalarum, iuuellanarum, nucis indicæ, piperis, phyſti corum. ana. ʒ. j. zinziber, piperis long. ʒ. ꝑ. omic. ana. ʒ. iij. conſice cum penſidis mane & ſero ſumatur de eo. ʒ. j. cum uino dulci nouo, ipſum enim u ſupra optimū eſt & cum ebariis. Quæ minuiſa & exicant ſperma ſunt, anethū, aqua caſtus cum menſtra potatus, allium, anethum, aqua ualde frigida. triplex, canapi ſemen cum multiplicatur eius vſus, camphora, cullulus, coriandrum Serapio Auic. & cæteri, propter quod cōſidera quod dicit de rura infra de gomorrhæa, qm̄ hic uidetur eſſe cōtra dictio cum poſſitum ſit ſupra augmētare. emula, erucæ, & pro his etiam lactuca, lenes, & aqua corum, melones, mora, nenuphar, radix à proprietate coagulat ſperma, piper, portulaca, plātano, ruta, de qua in de gomorrhæa, hyſſopus, lac acetofum, farina glandium. Itē mēſum torrefactum, & nō torrefactum, ſem. vtriciæ. ſem. agni caſti. Et ex cōpoſitis ualemplo cum oleo de nenuphar, & caſtoreo, de rura cum iuſſiquamo nigro, aut al. ad teſticulos, & ad anam facta. Itē ceruilla abſcus cum plumbo aſtuto, & cum caribus melonum. Et ex frigidis bonis ſemen la ctuæ, ſe. iuſſiquami al. c. cirulli, denduæ, ſe. pſyllij non fractum, coriandrum ſiccum & nenuphar ſiccum, zerauere omnia præter pſyllij, & ſiat puluis, quo utere ut uis in forma pilulari, cōfectione, electu. & hmo. Et diaciuminum eſt exicatioſum ſpermatice ualde. Aut, & reſolueno uentioſitē uehementē tolli uirgæ erectionis, cuius cauſa eſt uentioſitas, ut infra. Ad idem ꝑ. ſemen rutæ. aniſi. ana. ʒ. j. caſtorei, iuſſiquami alana. ʒ. ij. ro. ru. baluſtarum ana. ʒ. ij. ſerantur & cribellentur, & ſit doſ. ʒ. j. uſq; ad. ʒ. ſiat in forma pilulari, & deſuper bibatur aqua cum uino permixta. Aliud ad idem. ꝑ. ſeminum lactucæ. ʒ. iij. i. ſeminum rutæ. ʒ. j. baluſtarum ʒ. ij. ſemi. agni caſti. ʒ. j. doſ. ʒ. j. ad. ʒ. Aliud ad idē. Recipe radices camig ſiccæ, ozoni montani, myrræ. ana.

ʒ. ij. euphorbi. ʒ. i. ſeminum rutæ. ʒ. j. bauicæ, agni caſti, maioran. ana. ʒ. j. pondus. ʒ. j. da ut uidebitur. Poſtremo addo dictum Auic. hic & de his quo experti ſunt experimētatores eſt inceſſus nuda pedibus. dicitur enim deſuper conuoluit. & hoc remediū beatus Fr̄ſcicus in præceptis ſuis reliquit ſequacibus. quod factum multi heremitas, & booi religioſi à uentre moleſtati, & de cōpoſitis hic ſic pertr̄ſico cum per te ex datus multa cōficere poterit. Et nota qd in omni aetate ualent frigida, & in omni cōplexione, ſed ſic non eſt de calidis, qm̄ calida æquani cōplexione frigida, propter quod in phlegmatico, & ſene non operantur ut in cholericō, & ſuene, unde nota dictum de rura infra in rubrica de gomorrhæa, & qm̄ ſumma cum ſollicitudine omnia exquirenda quæ ad nouum generationis faciunt in qua natura uidetur eſſe multum ſollicita. hinc de ipſo ſpermate in ſine uetus rubricę ponit quod multum facient ad apeririendam medicæ operantur uentioſitatem circa ipſum generationem habitam.

C A V S E ſpermatice itaq; quatuor conſiderentur cauſæ materialis, formalis, efficiens, & finalis. De materiali iam dictū eſt. ipſa enim eſt humiditas illa per uenas & teſtes deſc. ut ſupra ex corpore toto, qua ex omni membro per uā reſudationis, & nōnulli dicunt eam eſſe materiam ſanguinē delatam & c. ut ſupra in præter. capit. & hęc quidem humiditas ſm̄ magnā partem in membris uenis primcipalibus, & plus à cerebro. Vnde Auic. de cauſis ſpermatice, & Hippo. quidā diſt in ſuis inuentionibus & plurimū materię ſpermatice eſt in cerebro, & quod deſcendit ex duabus uenis qd ſunt poſt ambas aures. & propter hoc abſentiam phlebotomias ambatū generationis, & facti incurtere ſterilitatē Et uerū infra. Et idē uerū qd dicit Hippo. de eſſe duarum uenarū. ideo oportet ut ſit ex omni membro principalis factio. & ut ſit ex membris reſudatio etiam ad illas radices, & ideo oportet membra cuſtodire præcipaliter in generatio. & ideo in præctica cōſidera. Formalis duplex accidentalis, & ſubſtantialis. Accidentalis eſt albedo quā recipiunt uirtute cōplexioneſ elementorū ipſorum ſemium. Subſtantialis eſt germinū eſſe, id eſt generatio, & hoc eſt accidit per ſpiritum gignitū in corpore ſu ſpūſioſo eius habente potentiam uirtutum uirtutum uirtutum in ipſo quaſ deſert ad teſtes ex inferiori principio ſpiritus quā à cerebro animalē, & corde uirtū, ab hepate naturalē. & hic quē ſpiritus gignitū in teſtibus alterationē recipit, & cōplexioneſ apem ad exercendum actum generationis uirtutis, & ex iſto cōprehendit quantum ſtudere debet medicus in conſeruatiōne ipſos efficiunt cum ex eorū leſione generatio ipſa impediti poteſt. Efficiens eſt aggregatum ex uirtute generationis, & teſtium cōplexione, & ideo ipſa laſſa leditur efficiens, & principale. quæ & c. Finalis eſt ad conſeruandam ſpeciem per indiuiduū generationem, ut ſupra in principio capituli patuū & c.

De cura multiplicationis ſpermatice. Rub. XIII.

Vnde quia multiplicatio eius ſcēm cauſas aſſignatas in præcedenti rubrica eſt homini ac mulieri quādoq; multum nocua hinc dicitur ſic currendum diuerſimode ſecundum ſuarum cauſarum diuerſitatem ſi prius aliqua annotauero ſigna de eo.

S I G N A demonſtrata ad eam uero quæ eſt cauſa ſpermatice multi non ſequitur debilitas, & diminutio ex coitus multo diu niſi corpus fuerit.

Signa quæ eſt propter tenuitatem eſt tenuitas ipſius ſpermatice.

Signa eius quæ eſt propter acuitatem ſpermatice cognoscitur per mor dicationem ſpermatice in eius exitu per ardorem uirgæ quādoq; & color eius ad citramentum delatū, & regimen præcedens, complexio & huiusmodi delatū.

Signa ſi cū fuerit debilitas cōtinetur. ut infra in ſcedenti rubrica de gomorrhæa, & pollutione. ſignū qm̄ eſt debilitas abſq;

anetho, hordeo, casta, benedicta, oleo cōi, sale, & h̄mōi. Itē
& pro euacuatione propriam ad respiciēdū materiam pro-
priam aliquam in minoribus. Item si acciderit pletho-
ra, aut sanguinis peccatum frate phlebotomia in ea
silica plus & minus fm̄ situm, plentudinem & huiusmodi
quae omnia diligenter consideranda.

Digetatur in aqua cum digestio appropriata de qui-
bus quarto tractatu. & in frigidā dā digestio lōgiori tem-
pore & in calidā pauiores sufficiunt vices.

Post dabis euacuationē tractatū ex pilulis, de benedi-
ctis & benedictis, casta, agastis, reubarbato, & h̄mōi. fm̄
q̄ exigit mueria. item m̄morare de phlebotomia si cape-
dit. Hi pro his duobus canonibus nota hunc canonem q̄
in casu isto laudatur vomitus, & vituperatur euacuationes
faciē per inferius, quom̄ in terram ad loca laesa con-
ueniūt, & maxime iocret. Item non laudatur vīus diu-
terricorum propter vicinitatem vitium, & ideo prudēter
& caute te habere non frequentando, & non commutando
de aqua, quate bene consideranda. vnde ab eis vt potes abstinē.
Vnde nota Serapion. & cum mundificatione per vomitū
com̄ adēt necessitas & prohibetur ab euacuatione per in-
ferius, & prouocatio vrinae prohibetur.

Quin si habet diuersa cōplem̄a fm̄ diuersitate cau-
sati. Vnde fm̄ or̄ dicit causam in facta causā exortoris,
et primitiua remoueat ipsa cōtinendo ab auditu talium
visū, & h̄mōi. & ideo vt supra prudēter religiosi nō libe-
ter vagant per cōtinētem, nec cum mulieribus loquuntur.

Religio-
si hinc
discant.

Item introducatur turpis a specibus mulieris turpis, diffor-
mis & huiusmodi, vt pulchre docet Ouidius de remedio
amoris. Item si expedit si igella, venena, & a cecidemia intro-
ducantur terribilia cum discretione moderata.

C V R A si fuerit ex nimia tepiditate cibi, & potus mi-
norentur cibi & potus, am̄nistrifur q̄ dixi in cura de
multiplicatione spem̄ata, & tu ibi.

C V R A si fuerit causa extrinseca causa debilitatis cō-
tinentur ut fessio super lapidem frigidum, vīus balneorum.
& h̄mōi. procedatur ut dicitur statim in ea quae est pro-
pter debilitatem contentus vasorum.

C V R A in facta aut propter spermā ipsam sita acui-
tate stimulans virtutē p̄cedat cum frigidis & hu-
estinguens vīus acuitatem, perueniendo vīus ad ea quae parum
ad illeuatiōem. Et hic aduertit q̄ ex frigidis quae spermā
augent, vt sunt lac, albumen ouorum & h̄mōi, de quibus
supra ad plenum rubrica de spermate. & ideo bene cōside-
ra de ad intra deitur. Vnde praemissis vniuersis libus ope-
rare cum particulatibus vīus & extrinsecis, vt dando ci-
bos ex lentibus, brodio ipsam, lactuca, portulaca, & hu-
iūsmōdi hordeo cōcto, milio, & h̄mōi. Item valent femi-
na cōi frigidā maiora nem̄ transudali & h̄mōi. aqua fri-
gida si non est q̄ prohibet. Item vnctiones ad extra cū
oleis frigidis ro. vīo. nenupharino & h̄mōi. de quibus de
reala cōplexione renum. vnde ex his vnguntur renes vīus
ad illeuatiōem, testiculū, & pecten, et si oportet addendo ali-
quid susquimati, op̄i, m̄n̄ dragoes, aut olei eius. item vnctio
gidana. Castesium cū salis fundalis corroboratum. item vngul-
tum populeum, de papauere scito q̄ auget spermā, & nō ad
extra scire credo admissitatis posse. ad intra vero non
valent ad datur camphora q̄ oportet, qm̄ talis est vīus. nō
vīus oīa posita supra in rubrica de ardore vrinae, vīcere
collis vesicae, quare ibi. Item quae ponuntur de pollu-
tione ex aqua, acuitate spermatis p̄ueniente statim hinc la-
m̄ta calium descriptione super sedeo, & tu ea re lege, qm̄
vīus tibi vīus erunt, & tuo cōtor nisi propositio.

C V R A. In facta ex tenuitate spermatis datur si ype-
ca, cum quibus est potentio caliditas cum sic. sicut sunt
pules & triscium decoctum, & pulu. rīzum, & mentha est
nobile medicamen in hoc fm̄ oīm modum administrati-
ōis eius. Et plures cibi dicti sūt supra rubrica de spermate.
Fiant vnctiones et aut alia consummāta spermā ipsam in-

profantia & exiccantia, & tu per te compone. Confectio-
nes sy. troc. pilulas ex agno casto, calamento, & alijs cali-
dis exiccatis dictis supra quae habent resoluere exsiccare
& stypticitate participari cōm̄tendo frigidis. Vnde ru-
thū maxime commēdatur in calidū & nō frigidū, quon-
iam in eis sperma auget. Vnde meretricior. Rutha vīus veneream
m̄nat, mulieribus auget. Et pro hoc quare supra rubrica
de spermate circa finem. Puluis commēdatu. a. itreos,
mencha, ematix, castorei, femina portulaca, & agni casti,
silymbri, & zuc. quod vīus. dosis vt videbitur est de men-
te Rasi. & si remouetur castoreum propter malum odo-
rem pone calamentum.